
 

 

 

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI 
           Provincia di Siracusa 

 
 

ORIGINALE 

 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

 

N. 13 DEL 27-10-2021 - Registro Generale n. 48 

 

 

 

Ufficio proponente: PUBBLICA ISTRUZIONE 

 

Oggetto: Chiusura delle scuole di ogni ordine e grado g. 28\10\2021 misure di sicurezza 

a tutela della pubblica incolumità per rischio meteorologico  nel territorio del 

Comune di Canicattini Bagni 

 

 

 

IL SINDACO 

 

IL DIRIGENTE  UFFICIO PUBBLICA ISTRUZIONE 

 

Premesso  

 

che l’avviso regionale di protezione civile n. prot. 56382 del 27/10/2021 n. 21300 prevede il 

persistere g. 28/10/2021, per 24h, di avverse condizioni meteo, una condizione di preallarme  

per il rischio meteo-idrogeologico sui settori orientali della Sicilia con precipitazioni sparse a 

prevalente carattere temporalesco accompagnate da rovesci di forte intensità ;  

 

che è necessario attenzionare il citato avviso di regionale di protezione civile indicante per il 

territorio del Comune di Canicattini Bagni il livello di ALLERTA ARANCIONE  

(PREALLARME) sino alle ore 24.00 del 27/10/2021 dopo tre giorni durissimi di intensissime 

precipitazioni che hanno provocato danni su tutto il territorio provinciale  la cui vulnerabilità è 

molto alta e non  da sottovalutare ;  

 

che l’art. 12 comma 5 del DECRETO LEGISLATIVO 2 gennaio 2018, n. 1 dispone che il 

Sindaco, in coerenza con quanto previsto dal decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 



Ordinanza SINDACO n.13 del 27-10-2021 COMUNE DI CANICATTINI BAGNI 

 

Pag. 2 

successive modificazioni, per finalità di protezione civile è responsabile, altresì dell'adozione di 

provvedimenti contingibili ed urgenti, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per 

l'incolumità pubblica, anche sulla base delle valutazioni formulate dalla struttura di protezione 

civile costituita ai sensi di quanto previsto nell'ambito della pianificazione di cui all'articolo 18, 

comma 1, lettera b);  

 

che gli eventi  meteorologici previsti dall’avviso per ultimo menzionato del 

27/10/2021determina uno scenario con effetti non quantificabili preventivamente con 

sufficiente accuratezza nel tempo e nello spazio, ma che possono determinare occasionale 

pericolosità per l’incolumità delle persone;  

 

che in caso di fenomeni meteorologici molto intensi le scuole pubbliche e private costituiscono 

luoghi a  rischio per la popolazione;  

 

che si rende necessario, stabilire specifiche misure ed attività di protezione civile, come 

previste dalla presente proposta, volte a prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano 

l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana, al verificarsi degli scenari d’evento;  

 

 PROPONE al Sindaco di ORDINARE per il g. 28\10\2021  la chiusura delle scuole di ogni 

ordine e grado pubbliche e private, degli asili nido pubblici e privati ; 

 

Il Dirigente  

F.to Dott.ssa Paola Cappè 

 

IL SINDACO 

 

 per i motivi sopra esposti nella proposta del Dirigente dell’ Ufficio Pubblica Istruzione  del 

Comune di Canicattini Bagni ;  

 

VISTO l’art. 12, comma 5 del D. Lgs. n.1 del 2 gennaio 2018 - Codice della protezione civile 

che  disciplina le funzioni dei Comuni e del Sindaco nell'ambito del Servizio nazionale della 

protezione civile;  

 

ORDINA 

 

g. 28\10\2021 la chiusura  delle scuole di ogni ordine e grado pubbliche e private, degli asili 

nido pubblici e privati. 

  

DISPONE 

 

1. che il presente provvedimento abbia efficacia immediata ai sensi dell’art. 21 bis della L. 

241/90, 

2. che sia inviato alla Prefettura di Siracusa e  per le rispettive competenze: al Comando 

Carabinieri di Canicattini Bagni, al Dipartimento Regionale di Protezione Civile,ai 

Dirigenti Scolastici locali,  all’Ufficio Scolastico Provinciale, alla SORIS Sicilia;  

3. che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio del Comune.  

La presente ordinanza viene pubblicata sul sito WEB del Comune di Canicattini Bagni. 

 

 Il SINDACO  

F.to dott.ssa Marilena Miceli 



Ordinanza SINDACO n.13 del 27-10-2021 COMUNE DI CANICATTINI BAGNI 

 

Pag. 3 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL SINDACO 

 MICELI MARILENA 

 

 

 


